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Kontinuitet i kredsstyrelsen 

Efter nogle år med et generationsskifte i Hvidovre Lærerforening, har 2023 

været præget af en kredsstyrelse og et kredskontor, hvor der ikke har været 

de store udskiftninger. Som nævnt i sidste års beretning gav 

generationsskiftet anledning til, at vi fik kigget på vores måde at drive 

Hvidovre Lærerforening på. Som en del af denne fortløbende proces har vi 

ændret i både besætning og opgavefordeling på kredskontoret, og afprøver 

nye arbejdsformer i kredsstyrelsen, hvor vores udvalgsstruktur bl.a. er under 

udvikling.  

 

Store bededag og arbejdstidsaftalen A2650 

Regeringen har besluttet at afskaffe Store bededag som helligdag. Dermed 

skal vi alle arbejde hvad der svarer til en dag mere om året. Lokalt i Hvidovre 

gav det en anledning til, at vi åbnede lærernes arbejdstidsaftale (A2650), og 

forhandlede en løsning på denne udfordring, og mens vi var i gang, var vi 

også omkring et par andre mindre tilpasninger i A2650. 

Vi blev enige med Hvidovre Kommune om, at lærernes arbejdstid fortsat 

fordeles som udgangspunkt på 200 skoledage samt 5 forberedelsesdage. 

Man kan dog placere yderligere én arbejdsdag med henblik på fælles 

forberedelse, planlægning, kompetenceudvikling, mødeaktivitet eller lignende 

– efter forudgående dialog mellem TR og skolelederen – hvis der lokalt 

skønnes at være behov for dette. 

Derudover aftalte vi, at opgaver med estimeret tid på under 20 timer også kan 

anføres på opgaveoversigten, såfremt TR og skoleleder opnår enighed om 

dette, samt at skolelederen har ansvaret for, at der etableres en lokal struktur 

for mentorordning for nyuddannede lærere, hvor der bl.a. bør være fokus på 

prioriteret tid til vejledning samt, at de rette kompetencer er til stede hos de 

lærere, der skal varetage mentoropgaven. 

Som en følge af regeringens beslutning om at afskaffe Store bededag, er det i 

loven bestemt, at du selvfølgelig skal have løn for den ekstra arbejdstid 

afskaffelsen har medført, svarende til værdien af en almindelig arbejdsdag. 

Dette gælder alle vores medlemsgrupper – ja, alle offentligt ansatte. 
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Pres på folkeskolen – helt ind i klasselokalet 

Man kunne kaste lys på mange forskellige udfordringer i folkeskolen i en 

beretning. Flere af udfordringerne hænger sammen, og flere af 

udfordringerne er det man kunne kalde ”vilde problemer”. Altså problemer 

som flere i samfundet erkender eksisterer, siden har forsøgt at løse, men 

stadig bøvler med. 

Inklusionsudfordringen presser i høj grad stadig ude i klasselokalerne. Engang 

snakkede vi om ”rummelighed i folkeskolen” senere om ”inkluderende 

fællesskaber”. Nu tales der om ”deltagelsesmuligheder for alle” og 

”mellemformer”. Flere skoler arbejder med co-teaching på forskellige måder, 

og der lader til at være potentiale i at være to lærere, der forbereder, afvikler 

og efterbehandler undervisning. Særligt hvis minimum en af de pågældende 

lærere har kompetencer inden for det specialiserede område. 

En anden udfordring, som vi mærker helt ude fra klasselokalerne og helt op 

på kredskontoret, er det skred der er sket i forældres pres på vores praksis. 

Det er en svær udfordring, for selvfølgelig har forældre behov for – og i øvrigt 

ret til - at være en central del af deres børns skolegang, men samtidig må der 

være en erkendelse af, at det er os lærere, der er de professionelle, at vi har 

brug for et professionelt råderum – og i øvrigt uvægerligt vil begå fejl i ny og 

næ. Vi har set eksempler på episoder, der vokser sig store, og fx bliver 

genstand for indlæg og artikler i lokalpressen. Disse episoder – ingen nævnt 

ingen glemt – har vi arbejdet ihærdigt med i Hvidovre Lærerforening, og 

gennem vores arbejde er udfordringen taget op med både 

Undervisningsministeren, Justitsministeren, og parterne i ”Sammen om 

skolen”. Vi følger udviklingen tæt. 
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Ny skolechef – nye folk mange steder 

Modsat kredsstyrelsens kontinuitet, er der sket ganske meget på 

ledelsesgangene. Både på rådhuset og på mange skoler. En relativ ny 

kommunaldirektør er efterhånden den mest erfarne i den øverste del af 

administrationen. I sommer startede Tine Larting som ny Børne- og 

Velfærdsdirektør. Samtidig tiltrådte Helle Birkvad Rasmussen som ny leder i 

PPR. Kort efter smuttede vores, nu tidligere, skolechef til Frederiksberg, og 

efter en kort periode med Gerhard Grubb Waaentz som konstitueret tiltrådte 

Ole Møller Laursen som skolechef den 1. december. Dermed er der mange 

nye relationer der skal på plads. Heldigvis er de to sidstnævnte tidligere 

skoleledere gennem mange år, og på den måde er jeg betrygget i, at jeg taler 

med mennesker, der kender Hvidovres skolevæsen indgående, og i begge 

tilfælde også ledere, som jeg kender som meget kompetente. Der er masser 

af spændende udfordringer at tage fat på fremadrettet, og med Ole Møller 

Laursens meritter som meget inddragende i sine beslutningsprocesser, ser vi 

meget frem til at udvikle samarbejdet, og på den måde få læreres, 

børnehaveklasselederes, PPR-medarbejderes, uddannelsesvejlederes og 

skolekonsulenters stemmer helt ude fra praksis bragt ind som kvalificerende 

for de beslutninger der skal tages. 

På mange af vores skoler er der også udskiftning i ledelserne, hvilket hver 

gang tydeligt kan mærkes. Både her på kredskontoret, og hos vores 

medlemmer. Med afsæt i dygtige tillidsrepræsentanters store relationelle 

arbejde, når der tiltræder nye folk på ledelsesgangene, er vi også her trygge 

ved, at de gode samarbejder består lokalt. De har hidtil vist sig meget værd, 

når der opstår uenigheder og svære situationer. 

 

Budget 2023 og 2024 

Det er ikke nogen dans på roser at være del af processerne omkring 

budgetforhandlingerne i kommunerne i kongeriget i disse år. Heller ikke i 

Hvidovre. I 2023 var der lagt op til, at der ikke skulle spares i større omfang på 

skoleområdet. Det var sådan budgettet var vedtaget. Alligevel endte vi med at 

skulle spare, og når sådan noget skal ske med kort aftræk, er det ikke altid 

nemt at være part i processerne. Som medarbejderrepræsentant har man 

selvfølgelig ingen ledelsesret. Man er alene med til at kvalificere beslutninger, 
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og sørge for at agere som høringsberettiget. Samtidig med sparerunder i 

indeværende år (2023), kørte budgetforhandlingerne for 2024. Her skulle der 

også findes store beløb. I første omgang uden de helt store konsekvenser for 

skolevæsenet. Men et enkelt forslag, med det mundrette navn ”Forslag 20”, 

viste sig at være udformet på en måde, som ganske få kunne gennemskue. 

Det gjaldt såvel administration, politikere og medarbejderrepræsentanter. 

Desværre indeholdt forslaget nogle elementer, som alene rammer vores 

specialtilbud, herunder Hvidovre Heldagsskole. Forslaget fik en tur mere i 

Kommunalbestyrelsen, og det står stadig i skrivende stund lidt uklart, hvordan 

millionbesparelsen skal udmøntes. Desværre står det lysende klart, at 

forholdene for både børn og ansatte bliver forringet. 

Et samlet hold af medarbejderrepræsentanter i kommunerne på tværs af 

landet, har henvendt sig i utvetydige vendinger til både 

Christiansborgpolitikerne og til de lokale politikere, så ingen kan være i tvivl 

om, at vi er dybt, dybt bekymrede over fremtidsudsigter for den borgernære 

velfærd. Bl.a. skrev jeg til vores lokale politikere inden KL’s Økonomitopmøde 

med en opfordring til, at man som samlet KL viderebragte vores bekymringer 

til Finansministeren. Vores Borgmester replicerede positivt på min 

henvendelse, men om det udmønter sig i konkrete positive ændringer, må 

tiden vise. 

 

 

Sammen om Skolen i Hvidovre 

Én måde at tilgå de udfordringer som vi ser ind i som skolevæsen, hvor 

økonomien lader til fortsat at være presset, er at få etableret en lokal udgave 

af ”Sammen om Skolen”. 
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Kongstanken i det nationale ”Sammen Om Skolen” er, at man relativt tidligt 

samler relevante parter i et forum. Oversat til lokale forhold kunne det se 

sådan ud:  

- Politikere 

- Skolechef 

- Skoleledere  

- Lærere, pædagoger, medhjælpere 

- Forældrerepræsentanter 

- Elever 

 

Ved at tage snakke tidligt og uformelt er tankegangen, at man får vendt og 

drejet tingene fra mange vinkler – uformelt. Her bliver man ikke hængt op på, 

om ideerne der opstår, er dyre/billige/kloge/mindre kloge. I den bedste af alle 

verdener får man etableret en tilpas mængde af enighed, som man kan 

arbejde videre med i hhv. administrationen og siden politisk. Oplevelsen 

nationalt har så været, at når inddragelsen af alle disse parter foregår inden 

noget er besluttet, så går beslutninger nemmere igennem politisk, og får en 

”bottom-up”-agtig start i praksis, fordi praktikere har været med til at 

kvalificere tingene. 

Dette er præcis den fx Sigge Winther peger på, når man skal finde løsninger 

på ”de vilde problemer”, altså problemer som alle er enige om findes, mange 

har forsøgt at løse, men som man stadig bøvler uformindsket med. 

På vores kredsinternat havde vi besøg af vores nye skolechef, der udtrykte sig  

positivt i forhold til, at sådan et udvalg kan etableres i Hvidovre. Det 

samarbejde glæder jeg mig til at udvikle og udfolde. 
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Rekruttering, tilknytning og trivsel 

Et godt eksempel på et af ”de vilde problemer” er rekrutterings- og 

tilknytningsudfordringen. Der er uddannede lærere nok i Danmark til, at alle 

stillinger kunne udfyldes af disse. Desværre er der rigtig mange, der enten 

aldrig sætter deres uddannelse i spil, eller kun er i folkeskolen i en kortere 

periode. Årsagerne til denne flugt er forskellige, men der er desværre nogle 

knapt så positive grunde blandt topscorerne. En af dem er 

inklusionsudfordringen – og særligt når man ikke har kompetencerne til at 

møde den professionelt. En anden er den manglende tid til nærvær, omsorg 

og relationelt arbejde.  

Når vi i Hvidovre Kommune arbejder med netop rekruttering og tilknytning, er 

det for mig med ovenstående udfordringer som pejlemærke, når det kommer 

til skoleverden. Vi er død og pine nødt til at finde gangbare måder at 

imødekomme disse udfordringer. Enkelte af svarene på udfordringerne er 

sådan set ikke så svære. Jeg nævner altid muligheden for at gøre skoledagen 

kortere, mindre klassekvotienter og flere 2-lærertimer.  

Men også andre ting spiller ind på arbejdsmiljøet på skolerne og 

arbejdsstederne. Sammenhængen mellem de arbejdsopgaver man har og de 

ressourcer der er sat af til at løse opgaverne skal hænge sammen, hvis man 

skal lykkes med kerneopgaven, og det gælder uanset om man er lærer, ansat 

i PPR, er UU-vejleder, konsulent eller hospitalslærer. I et regneark lyder det 

muligvis som et simpelt regnestykke, men når man arbejder med børn og 

unge, bliver regnestykket kompliceret. Som Nana Vaaben sagde på årets 

arbejdsmiljø temadag, så ”udleder tid, nærvær og omsorg ikke CO2”. Vi er 

nødt til at tænke mange af vores arbejdsopgaver ud fra relationer og ikke 

produktion. Det mindset arbejder vi hårdt og vedvarende på at bibringe 

politikere, administration og ledelser. I min verden ligger nøglen til et godt 

arbejdsmiljø her. For lykkes vi med kerneopgaven, så trives vi som personale. 

Og en ganske væsentlig sideeffekt ved det vil være, at vores børn og unges 

trivsel også vil øges – og så ved vi faktisk, at ”bundlinjen” på mange måder vil 

se bedre ud; højere trivsel og bedre faglige resultater, og dermed nærmer vi 

os med stormskridt en opfyldelse af folkeskolens formålsparagraf! 
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Frisættelse, nye veje til velfærd og økonomiske udfordringer 

Der tales meget om at ”sætte folkeskolen fri”. Et samlet HovedMED (hvor 

kommunaldirektøren og undertegnede er hhv. formand og næstformand) 

deltog i den landsdækkende temadag om emnet. Og det lyder da 

besnærende at blive frisat. Holbæk og Esbjerg har allerede gjort sig erfaringer 

med det, og det har medført spændende resultater. Begge steder har man 

dog også konstateret, at ingen af de nye frit sættende tiltag er gået uden for 

den gældende folkeskolelovgivning. Det er tankevækkende. I Hvidovre kunne 

vi derfor allerede i morgen sætte skolerne fri – hvis ikke det var for den 

kommunale styrelsesvedtægt, som selvfølgelig er vedtaget i den bedste 

mening, men også er besnærende på mange måder. Det drøfter jeg ofte med 

vores lokale politikere, og min forventning er, at der kommer til at ske noget 

positiv inden alt for længe. Jeg er del af en arbejdsgruppe med direktører og 

centerchefer i kommunen, hvor vi arbejder med ”nye veje til velfærd”, og min 

oplevelse er, at der er stor motivation for at stille skarpt på de udfordringer 

også folkeskolen har – og her er det folkeskolen incl. PPR, Ungeindsats og 

Center for Skole og uddannelse.  

Et Von Triersk benspænd er selvfølgelig, at de ”nye veje” skal findes på et 

underlag af økonomiske udfordringer. Kommunernes økonomi holdes i meget 

kort snor, og velfærden er under pres. Et pres der har fået 

medarbejderrepræsentanter i HovedMED på tværs af hele kongeriget til at stå 

sammen, og lægge et koordineret pres på de Regering og folketing. Det er 

ikke sket før i nyere tid. Vi repræsenterer mange hundrede tusinde offentligt 

ansatte, så politikerne skal finde de store ørepropper frem, hvis vi skal 

overhøres.  

 

 

 


